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5.3. METODOLOGIA ŁĄCZENIA ASPEKTÓW SPOŁECZNYCH Z 
INFRASTRUKTURALNYMI 

WSTĘP 

Kluczowym elementem w realizacji działań rewitalizacyjnych jest ich koncentracja  na aspekcie 

społecznym.  

W Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 

(Projekt 4.0) w ramach PI 9.2 Wspieranie rewitalizacji fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich 

społeczności na obszarach miejskich i wiejskich wskazuje się, że „wspierane będą wyłącznie 

inwestycje infrastrukturalne będące uzupełnieniem planowanych lub zrealizowanych interwencji EFS i 

mające zarazem na celu wywołanie określonego efektu społecznego na zidentyfikowanym obszarze 

problemowym. Działania rewitalizacyjne zostaną podporządkowane rozwiązaniu zdiagnozowanych 

problemów społecznych. Projekty z zakresu rewitalizacji będą musiały być realizowane wyłącznie jako 

zintegrowane przedsięwzięcia dotyczące wszystkich aspektów rewitalizacji danego obszaru, co 

powoduje, że będą musiały nabrać charakteru kompleksowego”
102

. 

Obszary wymagające rewitalizacji to obszary o szczególnej kumulacji problemów społeczno-

gospodarczych (ubóstwo, bezrobocie, wykluczenie społeczne, przestępczość, uzależnienia, niski 

poziom aktywności gospodarczej). Istotną wagę przykłada się zatem do procesu rewitalizacji 

społecznej jako kierunku rewitalizacji o decydującym znaczeniu na obszarze kryzysowym . 

Rewitalizacja społeczna przestrzeni miejskiej to działania podejmowane na rzecz ożywienia 

społecznego i rozwiązywania problemów społecznych, dotyczących danego fragmentu miasta, 

prowadzone równolegle z rewitalizacją infrastrukturalną i gospodarczą
103

. Podejmowane w tym 

zakresie działania to nie tylko wyprowadzenie określonego terenu ze stanu kryzysowego, ale 

zaplanowana i kompleksowa przemiana społeczna, ekonomiczna i przestrzenna, która pobudza do 

dalszego rozwoju. 

Rewitalizacja ta powinna być rozumiana jako komplementarny system działań zarówno na rzecz 

poprawy przestrzeni, jak i przede wszystkim warunków życia lokalnego społeczeństwa. Dopiero tak 

zaplanowany i realizowany razem ze społeczeństwem system zintegrowanych działań pozwala na 

osiągnięcie rzeczywistych i trwałych dla społeczeństwa efektów
104

. Łączenie działań przestrzenno-

infrastrukturalnych z elementem społecznym, takim, który jest przede wszystkim zgodny z 

oczekiwaniem mieszkańców, przyczynia się również do kształtowania postaw obywatelskich i 

poczucia przynależności do miejsca, co stanowi istotny element w procesie rewitalizacji. 

Zakładane projekty rewitalizacyjne muszą mieć na uwadze m.in. zaspokojenie potrzeby kulturowej, 

dotyczącej tożsamości, przynależności do wspólnoty, potrzeb związanych z czasem wolnym, 

stwarzaniem warunków do rozwoju działalności gospodarczej, zapewnieniem odpowiednich usług w 
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